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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem globální ekologické krize způsobené nadspotřebou

hmotných statků zejména v zemích tzv. bohatého Severu. V teoretické části zasazuji

individualizovaného jedince v roli spotřebitele do systému moderní společnosti, který udává

podmínky jeho existence hlavně skrze trh. Pojednávám o možné cestě z ekologické krize

prostřednictvím ideové změny ve společnosti iniciované „zdola“, založené na internalizaci

hodnot vedoucích k odpovědné a umírněné spotřebě. Předestírám alternativní možnosti

životního způsobu, ekologicky příznivého z hlediska spotřebního, a diskutuji o překážkách i

způsobech jeho šíření. Výzkum jsem prováděla formou rozhovorů s ekoporadci zabývajícími se

spotřebou, jakožto potenciálními „opinion leadery“ v této věci. Snažila jsem se nahlédnout

jejich pojetí odpovědné spotřeby a jejich možnosti působení na společnost ve prospěch šíření

ideje environmentálně odpovědného životního způsobu.

Klíčová slova

Ekologická krize, spotřeba, konzumerismus, modernita, individualizace, hodnoty, odpovědná

spotřeba, skromnost, ekologicky příznivý životní způsob

Abstract

The thesis deals with the problem of global ecological crisis caused by excessive consumption

of material goods, particularly in countries of “The Rich North.” In the theoretical part I set up

individualized man as a consumer in the system of modern society, which indicates the

conditions of its existence mainly through the market. I discuss the possible way out of the

ecological crisis through ideological changes in the company initiated from the "bottom", based

on the internalization of values leading to responsible and moderate consumption. I

demonstrate alternative ways of life, environmentally friendly in terms of consumption, and

discuss the obstacles and ways of its spread. The research was conducted through interviews

with eco-advisers who are dealing with consumption, as potential "opinion leaders" in this case.

I tried to look their conception of responsible consumption and their potential impact on society

in favor of spreading the idea of an environmentally responsible way of life

Key words

Ecological crisis, consumption, consumerism, modernity, individualization, values, responsible

consumption, modesty, environmentally friendly way of life
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Úvod

Ve své diplomové práci bych ráda pojednala o akutním problému současné

euroamerické společnosti, jímž je nadspotřeba zdrojů a celková neudržitelnost civilizace ústící

až do reálných důsledků, které souhrnně označujeme termínem globální ekologická krize. Za

hlavní příčinu záhubné tendence považuji stále rostoucí nároky lidí na „výdobytky“ moderní

civilizace a potažmo i přírodní zdroje. Jejich bezbřehé a neudržitelné čerpání devastuje

planetární ekosystém a zanáší jej velkým množstvím odpadů. Moderní člověk je moderní

společností manévrován do pozice spotřebitele, jakožto jediného možného „modu existence“ a

profilování životní cesty v rámci systému. O něco udržitelnější se jeví cesta „zelené spotřeby“,

ale jako taková je stále „prorůstová“. Individualizovaný spotřebitel by měl přijmout svoji

odpovědnost a kriticky nahlédnout tuto svoji roli. Takovou kritickou úvahu by pak měl

promítnout do změny postoje ke spotřebě jako takové, ideálně svůj postoj přehodnotit vstříc

skromnému životnímu způsobu. Ten by ovšem neměl znamenat omezení, nýbrž kvalitativní

transformaci ve prospěch postmateriálních hodnot a zvyšování kvality života. Podobná změna

by pak měla postupně prorůst od spodu na vyšší úrovně společnosti, aby další existence

lidského druhu zůstala udržitelná.

Téma udržitelné spotřeby jsem si zvolila kvůli svému zájmu o udržitelnost a potažmo i

problematiku odpadu. Pohybovala jsem se při úvahách od dobrovolné skromnosti k uvážlivé

spotřebě, odpovědnému životnímu stylu a potenciálu tohoto myšlení pro změnu společnosti ve

směru k udržitelnosti. Problematiku jsem ve své práci nahlížela převážně optikou sociologie,

ovšem komplikovanost a podstata problému si žádá přesahy do dalších věd, konkrétně

ekologie, etiky, ekonomie, historie, či psychologie, které se ovšem ve své práci věnuji jen

okrajově. V podstatě jsem se držela interdisciplinárního diskurzu fakulty a orientovala se na

souvislosti v duchu ideje katedry. Nečiním si nárok na úplnost či nalezení jasného řešení, ale

ráda bych prozkoumala možnosti změny zdola ve smyslu snižování hmotné spotřeby

jednotlivce.

Diplomová práce má dvě části: teoretickou část, kde popisuji kontext a výchozí

předpoklady a koncepty, se kterými jsem pracovala, a empirickou část, která se věnuje

samotnému výzkumu.

V teoretické části se věnuji tématu ekologické krize a ozřejmuji její biologickou

podstatu. Dále pak vystavuji obraz moderní společnosti, v jejímž rámci se pohybuje

individualizovaný jedinec spotřebitel. Uvádím základní charakteristiky a principy, které

vymezují jeho rámec existence. V další části se pak věnuji environmentální etice a definuji
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odpovědné přístupy k Zemi i ke spotřebě. Od spotřeby pak v další kapitole postupuji vstříc

možnostem odpovědného životního způsobu.

Empirická část má dvě stěžejní kapitoly. V první popisuji metodologii svého

kvalitativního výzkumu. Zvolila jsem si metodu sběru dat skrze nestandardizované

polostrukturované rozhovory s respondenty poučenými v tématu – s pracovníky ekoporaden v

České republice. V podkapitolách popisuji své kroky a důvody voleb v rámci rozvahy o

výzkumu. Ve druhé části pak rozvádím konkrétněji vedení výzkumu, analýzu dat a diskutuji

zjištěné závěry.

Stanovila jsem si následující výzkumné otázky:

Co pro respondenty znamená odpovědná spotřeba? Deklarují se sami jako odpovědní ve

spotřebě, zejména z hlediska snižování objemu hmotné spotřeby?

Hodnotí respondenti ve svých výpovědích svůj životní způsob jako environmentálně

odpovědný?

Jsou respondenti aktivní v prosazování ekologicky odpovědného přístupu ke spotřebě na

společenské úrovni?
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1 Teoretická část

Základním cílem této části je přehled významných prací k tématu na obecné i specifické

úrovni [Hendl 2008: 319]. Přehled by měl informovat čtenáře o současných poznatcích tématu

a orientovat čtenáře, kde se bude v systému současných poznatků nalézat předkládaná práce.

Zejména chci prezentovat svůj pohled na problém, předestřít souvislosti a kontext, v němž jsem

téma nahlížela. Některé postoje, které v práci zastávám, jsem si zvolila arbitrárně, leč jsem si

vědoma různorodosti teoretických koncepcí a nejednoznačného pohledu členů vědecké obce na

mnohé prvky obsažené v mnou předkládaném pojednání o tak komplexním a složitém

problému, jakým je globální ekologická krize.

1.1 Ekologická krize

1.1.1 Ekologická podstata krize

„Historie vztahů mezi lidmi a přírodou je historií budování lidského světa a vydělování lidí z

přírody“ [Moldan 2009: 10].

Planeta Země se vyvíjela tisíce let a v rámci tohoto vývoje se střídala geologická období

a procesy, které formovaly její podobu i stav. Posledních dvanáct tisíc let se vyvíjel lidský druh

progresivněji, než ty ostatní. Od jisté doby pak člověk přestal „pouze přežívat“ a začal účelně

měnit své životní prostředí vstříc trvalejším existenčním jistotám. Dokázal díky pokroku a vědě

ovládnout přírodu a využít ji pro naplňování svých potřeb i tužeb. Lidská společnost se díky

technologiím rozvinula tak, že je nyní nejvlivnější silou na Zemi. Proto B. Moldan hovoří o

naší době jako o antropocénu, novém geologickém období [Moldan 2009: 7]. Nejvýraznějším

mezníkem v historii vztahů lidí a přírody je „průmyslová revoluce“, počátek globální

industriální éry, jež se datuje od vynálezu parního stroje roku 1784. Od této chvíle můžeme

hovořit o počátku nevratných změn, které lze připsat lidské činnosti [Moldan 2009].

Industriální činnost spojená s produkcí a spotřebou statků, kterou provozujeme po dobu

přibližně 230 let, nás dovedla až před otázku, jaké bude další působení lidského druhu na této

planetě. Stále více si pod tíhou vědeckých důkazů a kumulujícího se poznání začínáme

uvědomovat přítomnost ohrožení samotné podstaty existence života, které označujeme pojmem

„ekologická krize“.

I přes to, že si to běžně málo uvědomujeme a většinou se snažíme tento fakt

upozaďovat, člověk je pořád jen biologická forma života a stále existenciálně závisí na přírodě

(službách a statcích, které mu poskytuje). Podstatou fungování přírody, a tedy i principem


[…]

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Příloha č. 3: Seznam kódů a rodin

38

Kódy jsou řazeny abecedně.

RODINA KÓDY
38

Spotřeba

bio eko značení

cestování a doprava

luxus

móda

peníze

prohřešky

spotřební zboží

vnější okolnosti a podmínky

volba spotřebitele

zelený konzumerismus

Snižování spotřeby

charita

dary

ekologická stopa

environmentální zájem

etické, odpovědné spotřebitelství

nenakupování

samozásobitelství, tvořivost, reuse

skromnost

šetrnost

vegetariánství

výběrová náročnost

Udržitelný životní způsob

bio eko značení

ekologická stopa

environmentální zájem

etické, odpovědné spotřebitelství

kritéria výběru zboží

motivace

postmaterialismus

vegetariánství

vlastnění kvalitativní (sdílení, trvání)
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Aktivita na úrovni společenství

komunita

občanská angažovanost

poradenství

působení na společenské úrovni

vlastnění kvalitativní (sdílení, trvání)

vnější okolnosti a podmínky

vzdělání

Změna

hodnoty

i malá snaha

nakupování nemám rád

nenakupování

příroda

vnější okolnosti a podmínky

voličské preference

změna paradigmatu

Demografické údaje

domácnost

rodina

věk

víra

voličské preference

vybavení bytu

vzdělání
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Příloha č. 4: Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce (DP) oboru Sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Alena Hosnedlová

2. Osobní číslo (UČO): 11072

3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2005

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK rozhodné pro datum

obhajoby DP: 24. 9. 2010

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a

kdy byly obhájeny: Tabáková epidemie a motivace k odvykání kouření. FHS UK-

Všeobecná humanitní vzdělanost, obhajoba: Praha, Jinonice dne 23. 3. 2010

6. Předběžný název DP: Nadměrná spotřeba jako jádro ekologické krize a dobrovolná

skromnost jako cesta k udržitelnosti

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]): Spotřeba je pro

člověka nevyhnutelná, nicméně nadspotřeba je dlouhodobě neudržitelná. Je proto

žádoucí hledat takový životní způsob, který nepodporuje exploataci přírodních

zdrojů a masivní produkci odpadu a znečištění.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]): Chtěla bych pojednat

o tématu spotřeby z hlediska sociální ekologie, s interdisciplinárními přesahy do

sociologie, etiky a psychologie. Se zaměřením na individuální spotřebu chci

postihnout základní prvky problematiky spotřeby a konzumního životního

způsobu, poukázat na dlouhodobou neudržitelnost současného trendu, a pojednat

o alternativním životním způsobu, potažmo o dobrovolné skromnosti, jako přijetí

osobní odpovědnosti a možné cestě k udržitelnosti.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Je „zelená spotřeba“ jen módní záležitostí ve smyslu prestižního konzumu?

Lze u zelených spotřebitelů pozorovat znaky dobrovolné skromnosti?

Vyznávají „zelení spotřebitelé“ proenvironmentální hodnoty?

Jednají „zelení spotřebitelé“ ekologicky šetrně i v dalších sférách svého života?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Kvalitativní

výzkum; metoda: rozhovory, příp. doplňující dotazník;

Fakulta humanitních studií UK
katedra magisterského oboru

Sociální a kulturní ekologie

U Kříže 8/661, 158 00 Praha 5- Jinonice
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11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.): Ráda bych a

základě práce vystavěla metodologii (dotazník) určování míry ekologicky šetrného

životního způsobu, zejména pak k rozlišení dobrovolné skromnosti ve smyslu

omezení individuální spotřeby.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): Chci se

pokusit o vytvoření nástroje, s jehož pomocí by bylo možno posuzovat míru

udržitelnosti, potažmo míru environmentální šetrnosti životního způsobu

jednotlivce.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: Možné využití v rámci osvěty

veřejnosti jakožto individuálních spotřebitelů.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Teoretická část: Environmentální krize a role spotřeby v ní; Konzumerismus jako

patologická forma spotřeby; Zelená spotřeba; Příznivý životní způsob/styl:

Dobrovolná skromnost a další proenvironmentální jednání

Empirická část: Metodologie; Rozhovor, případně dotazník jako doplněk;

Teoretický výstup

15. Předběžná bibliografie k tématu: E. Kohák, B. Moldan, H. Librová, I. Rynda,

Agenda 21, K. Lorenz, J. Keller, A. Heywood, S. Miles, H. Kubátová, S. Latouche,

atd.

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Arnošt Novák

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):
39

Zájem o udržitelný životní způsob, o ekologii v praxi.

Jinonice

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE
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 nepovinné
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