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Předkládaná práce autorky je její druhou přepracovanou verzí diplomové práce a při

posuzování práce se tak nelze vyhnout srovnání.

V úvodu autorka seznamuje se svojí prací, s jejím členěním a uvádí tam i výzkumné

otázky. Bohužel se čtenář nedozví, kde se její výzkum odehrával, respektive kdo jsou jejími

respondenty. Neuvádí tam, že se její výzkum zaměřuje na pracovníky ekoporaden.

Teoretická část je již lépe zpracovaná, text na sebe lépe navazuje a lze tam vysledovat linku,

která čtenáři již umožňuje, aby se v textu orientoval a neztrácel. Autorka tam také zapracovala

část, ve které diskutuje vztah spotřeby a výroby a proč si zvolila perspektivu spotřeby.

V empirické části, která v první verzí představovala jen v podstatě seřazené a

roztříděné citace respondentů autorka projevila snahu. Pokročila však jen o malý krůček a

práce tak nadále postrádá zásadnější analýzu. A tak například stránky 56 a 57 se nadále

skládají v podstatě jen s citací respondentů. Je třeba ocenit, že se autorka oproti první verzi

mnohem více snažila analytickou část propojovat s teorií, na většině míst to ale působí spíše

povrchně a málo přesvědčivě a chybí tomu větší diskuse analyzovaného materiálu za pomocí

citovaných autorek a autorů.

V Diskuzi a Závěru se autorka konečně pouští i do vlastních interpretací, které ale na

základě materiálu nejsou zcela přesvědčivé či působí banálně. Například na straně 59 píše, že

respondenti vidí změnu především zdola na úrovni jednotlivců a ke změně systému se staví

skepticky, ale přitom sami vnímají sílu systému, který proti nim stojí. Autorka tak končí

analýzu v místech, kde možná měla teprve začít.

Navzdory výtkám práce celkově působí oproti předchozí verzi propracovaněji.

Otázka k obhajobě:

Autorka v textu často používá termín změny zdola. Mohla by tento termín podrobněji

rozebrat?

Závěreční hodnocení:

Alena Hosnedlová ve své diplomová práci prokázala vhled do problematiky, ukázala také, že

si osvojila způsob akademické práce. Zpracovala dostatek odborné zahraniční literatury a po

formální stránce je práce dobrá. Zvolené téma považuji za velice zajímavé. Navržené otázky, i

metody považuji za adekvátní.

Práce je psaná kultivovaným, čtivým, přitom ale odborným stylem. Oproti první verzi je

teoretická část lépe strukturovaná a obsahuje i diskusi východisek a ucelenější linku výkladu.

Práce již nepůsobí tak chaoticky. V empirické části pak práci nadále chybí zásadnější analýza

a interpretace materiálu, i když se o ni autorka pokusila a o krůček v ní postoupila. Závěry

práce nadále nepůsobí zcela přesvědčivě.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji dobře, v bodovém rozmezí 6–9 bodů.

V Praze, 28. května 2015

Mgr. Arnošt Novák